qils purrent forfaire devers nous et si nulz facent au contraire,

nous les ferons si punir que autres ent serront chastiez, par

quoi nous vous prions et chargeons en Iamour que vous facetz

auxi crier et fermement garder devant vostre pooir les choses

que sont ottreiez de vostre part, ajoustantz plenere foy et cre-

dence audit meire de ceo quil vous dira de par nous en ceste

part et es autres choses tochanles comme profit et meinteance

et amendement dudile estaple.

Donné à Westminster, le xuie jour de martz (1345).

(Record office).

VI.

(Voir page 366).

Edouard III, roi d'Angleterre, aux bourgmestres et échevins de

Gand, Bruges et Ypres, concernant la capture de divers navires

chargés de vins.

(28 Juin 1346).

« Rex dilectis et fidelibus burgomagistris, advocatis, scabinis,

capitaneis et magnis consulibus bonarum villarum de Flandria,

Gandavo, Bruggis et Ypre, et de communis palria de Flandria,

salutem.

» In vestram et publicam deducimus notionem quod cum

nuper Petrus de Vynam, admirallus flotae nostrse Baion obviant

in mari dederit ex opposito insularum nostrarum de Gereseye

— 445 —

et Guerneseye certo numéro navium Ispaniarum et aliarum

partium et terrarum vinis, in de terra inimicorum nostrorum

carcalarum seu onustarum, ad partes inimicorum, ut per multa

indicia eidem admiralo prima facie apparuit frettatarum, ipsas

naves, magistris earum ad interrogatoria pertinentia varie va-

cillanter et pcrtinaciter respondentibus, ad certain portum regni

nostri Anglise secuin transduxit, constanter asserens easdem

naves, magistros et marinarios ipsarum ac vina et alia quoecum-

que bona in eis contenta fuisse, notorie forisfacta et cum sub-

sequenter vestrae successivis ternporibus diversœ litterae ad nos

per vestros certos nuncios mitterentur, per quas intelleximus

aliquos de vestris in eisdem litteris nominatos certain vinorum

portionem juxta informationes et causas prœtensas tanquam sua

vina propria vendicare, tam justiciariis noslris per quos justicia

in
reguo nostro Angliae cuicumque fit et redditur querelanli

quam alliis magnis et peritis de consilio nostro juratis districte

priccipiendo duximus injungenduin quatenus in preesentia prœ-

dictorum Pétri, magislroruin et nunciorum vestrorum prœdic-

torum, vocatis specialiter pro veritate in bac parte invesliganda

vinetariis et tnercatoribus ad emendum vina venalia in portibus

Vasconiœ et vieillis solitis transfutare de métis sive signis mer-

catorum de dictis partibus majorem inter nostros notitiam ha-

benlibus, sub jurainenti vinculo astringendis de hujus modi

negotio et ejus circumstanciis investigarent et inquirerent veri-

tatem et nos de eo quod per eos in ea parte inveniri contingeret

indilate redderent cerliores; qui quidem justiciarii nostri primo

Londou
pro hoc congregati injuuctionis nostrac prsedictœ ser-

vatis finibus, et post modum alii de consilio nostro majores

nobis apud castrum novum de Porcestre, super passagio nostro

assistentes totum factum huj-usmodi cum plena causœ cognitione

et exactissima diligentia pertractarunt et finaliter deciderunt

nullo titubante relicto
per quam decisionem declararunt prœ-

dictavina tempore frettationis, carcationiset arrestationis eorum-

34
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dum inimicorum nostrorum de regno Francise exiitisse et per

cousequens ea omnia tempore patentis guerrse sic per nostruiu

admiralum prsediclum occupata et arrestata nobis fuisse et esse

notorie forisfacta. Motiva vero, indicia, causas, atque média

decisionis prsedictse dilecti et fideles nostri Hugo de Hastinges,

consanguineus noster carissimus, Johanncs Matraus, Johannes

de Monte Gomerii, magistri Willelmus de Ilonyngton et Johan¬

ncs de Stredle, de ipsis certitudinabiliter informati vobis ex

parte nostra dilucide declarabunl et totius rei gestse explicabunt

explicabilve quilibet eorumdem.

» Datum apud Porcestre, xxvnia die junii. »

(Record office).

VU.

(Voir page 595).

Proclamation d'Edouard III, concernant l'accueil que les habitants

de Londres doivent faire aux Flamands réfugiés.

28 Juin 1355.

Rex majori et vicecomitibus London. Salutem.

Cum nonulli homines diversarum mesterarum de partibus

Flandrise
pro adhsesione sua parti nostrse a dictis partibus ban-

niti et alii partium earumdem ob affectionem quam ad nos

habent ad dictam civitatem et alia loca regni nostri Anglise

pro mesteris suis exercendis et victu suo per labores suos que-

rendo accesserint in eodem
regno moraturi, nos, de adventu et

mora dictorum Flandrensium in ipsum reguum plurimum con-

tentati ac volentes proinde eorum securitati in bac parte

provideri.

Vobis mandamus quod stalim visis prsesentibus in civitate

prsedicta publice proclamari faciatis ne quis sub gravi foris-
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factura nostra dictis Flandrensibus in civitate preedicta moran-

libus aut illuc venturis in personis aut rébus suis dampnum,

molestiam aut
gravamen inférât aut inferre prasumat, set potius

ipsos recipiat amicabiliter et pertractet et mesteras suas in dicta

civitate exercere et victum suum inde quaerere permittat, dum

tamen bene et boneste se habeanl et gérant ut debebunt, et hoc

nullatenus omittatis.

Teste rege apud Westmonasterium, xxviii die junii, anno

regni nostri Anglise xxix, regni vcro Francise xvi.

{Archives de la mairie de Londres).

VIII.

(Voir page 594).

Privilèges et franchises ottroyés ans marcheans d'Englelerre.

26 Février 1359.

Nous Loys, etc., faisons savoir à touz ceaux qui ces présentes

Icttrez verront ou orront, que nous à la diligence, supplication

et humble requeste de nos foiauls et bien amés borghmestres,

eschevins, conseil et nos bonnes gens eommunalment de nostre

ville de Bruges pour le pourfit, avanchcment et multiplicment

de nostre dit
pays de Flandres et espécialement de nostre ville

de Bruges, des marcheans et marcheandises venans, eslans et

repairanz en ycellc nostre ville, eu sur clic bon avys et meure

délibéracion
par nostre grant conseil, avons donné, gréé et

ottroyé, donnons, gréons et ottroions de grâce espécial pour le

tems à venir à tous les marcheans du Royaume de le seigneurie

le Roy d'Engleterre tenans leur congrégacion de euls et leurs

marcheandises soubz le gouvernance de leur gouverneur en

nostre dicte ville de Bruges, les poins, grâces et franchises qui

s'ensuivent, c'est assavoir : que tous les devans dis marcheans,
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leurs variés et leur mesniez avoeques leur biens et marchean-

dises puissent sauvement et segurcment en nostre dicte ville de

Bruges et en tout nostre pays de Flandrez venir, aler et demou-

rcr
par terre et par aygue et illeuques vendre, achater et mar¬

chander toutes manières de marchandises
appartenant à leur

congrégaeion, lesquels il amèneront de leur pays ou par ailleurs

aient achatées où il venront mieux à faire leur profit li uns

encontre l'autre et à tous autres estraignés, marcheans, à leur

volenté sans assise payer. Item, s'il changent ou barettent au-

cunez de leur marcheandises encontre draps en nostre dicte

ville de Bruges, que il mesmes puissent ces draps faire porter à

leur hosteux et vendre ou changer à leur compagnons, sans ca-

laigne ou assise payer, par ainsi que chils qui les achate ou prent

par change, les maine hors de nostre dit pays de Flandrez sans

tenir estaple des draps dessusdis. Item, que nos eschevins de

nostre dicte ville de Bruges seront prest et apparelliet touleffois